
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ATTIVAZIONE APPALTO SPECIFICO SU PIATTAFORMA TELEMATICA DI 
SERVIZI DI DESKTOP OUTSOURCING (GESTIONE POSTI DI LAVORO) MEDIANTE 
UTILIZZO DI ACCORDO QUADRO “DESKTOP OUTSOURCING 3” STIPULATO DA 
CONSIP S.P.A E PROROGA DEI SERVIZI DI “DESKTOP OUTSOURCING 2” – CIG 
8969547058

 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione 
Beni e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 1007 del 29/09/2016 e successiva integrazione con deliberazione n. 
1153 del 17/11/2016 veniva affidato il servizio di Desktop outsourcing (gestione dei posti di 
lavoro), in adesione all’Accordo Quadro “Desktop Outsourcing 2” stipulato da Consip spa 
con la società Fastweb spa, con sede in Milano, c.f. 12878470157, comprensivo degli 
aspetti gestionali e manutentivi, per un periodo di anni quattro, fino al 14/12/2020, con un 
canone mensile di € 31.628,70;
- alla scadenza dell’accordo quadro per il servizio “Desktop Outsourcing 2”, risultavano 
ancora in corso le procedure da parte di Consip per l’affidamento del nuovo Accordo Quadro 
relativo al servizio denominato “Desktop Outsourcing 3” e che, pertanto, con deliberazione 
n. 904 del 11/12/2020 è stata stabilito, limitatamente alla parte del servizio attinente all’ 
“Aspetto gestionale e manutentivo”, di procedere alla proroga del contratto per anni uno e, 
precisamente, dal 15/12/2020 al 14/12/2021, stabilita, mentre per la parte di Servizio 
riguardante il noleggio hardware è stata esercitata l’opzione di riscatto, prevista dal 
suddetto Accordo Quadro;
- alla scadenza prevista del 14/12/2021, Consip spa non era ancora in grado di stipulare il 
nuovo Accordo Quadro e con deliberazione n. 987 del 20/12/2021 e successiva rettifica di 
cui alla deliberazione 1012 del 23/12/2021, è stata disposta una nuova proroga fino al 
14/12/2022; 

RICHIAMATE:
- la nota prot. n. 24467/22 del 14/04/2022 con cui la SOS ICT, sentita la Direzione 
Generale, ha rappresentato la necessità di bandire l’appalto specifico susseguente 
all’Accordo Quadro Consip “Servizi di Desktop Outsourcing 3”, per un importo presunto a 
base d’asta di € 2.400.000,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 2.928.000,00 IVA 22% compresa;
- la nota n. 35513 del 07/06/2022 con cui la SOS ICT ha rappresentato la necessità di dare 
continuità al servizio in essere relativo all’Accordo Quadro “Desktop Outsourcing 2”, in 
scadenza il 14/12/2022, affidato a Fastweb Spa, con un canone mensile di € 25.925,17 IVA 
esclusa, per un importo complessivo annuale di € 311.102,00 IVA esclusa;
- con nota prot. n. 70578/22 del 09/11/2022 è stata richiesta alla Fastweb Spa una 
prosecuzione contrattuale del servizio di gestione PDL fino alla data del 14/12/2023;
- in data 01/12/2022, con nota depositata agli atti, la ditta Fastweb Spa ha presentato la 
sua offerta per il periodo di prosecuzione di mesi 12 alle medesime condizioni contrattuali 
del contratto ponte;  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

PRESO ATTO CHE: 
- l’Accordo Quadro Consip “Desktop Outsourcing 3”, il cui oggetto è relativo ad i servizi di 
gestione, supporto e di fornitura in locazione operativa di apparecchiature HW costituenti le 
postazioni di lavoro informatizzate (PDL), è stato attivato per il periodo 30/11/2021 – 
30/11/2023; 
- che l’ASL VCO intende utilizzare il citato Accordo Quadro, quale base per il proprio 
appalto specifico su supporto telematico, cosi come previsto dall’Accordo Quadro 
medesimo;

DATO ATTO CHE la formula dell’Appalto Specifico, previo Accordo Quadro, prevede che gli 
Operatori Economici da invitare a gara siano già stati individuati da Consip nei seguenti 
soggetti: 

- RTI Telecom Italia S.p.A. (mandataria), Italware s.r.l. (mandante), ACS Service s.r.l. 
(mandante); 
- RTI Fastweb S.p.A. (mandataria), Kyndryl Italia S.p.A. (mandante), Atos Italia 
(mandante); 
- RTI Enterprise Services Italia s.r.l. (mandataria), Infordata S.p.A. (mandante), 
Multivendor Service s.r.l. (mandante); 
- RTI Engineering D. HUB S.p.A. (mandataria), Sogeit Solutions s.r.l. (mandante), ITD 
Solutions S.p.A. (mandante);

PRESO ATTO CHE:
- la SOS ICT ha provveduto ad elaborare il Capitolato Tecnico, tenuto conto delle linee 

guida Consip, da utilizzare per l’Appalto Specifico di che trattasi, mentre la restante 
documentazione di gara é quella già approvata da Consip nell’ambito del citato 
Accordo Quadro; 

- che per il servizio di che trattasi é prevista una durata di 48 mesi dalla data di 
attivazione del medesimo ed un importo presunto nei 4 anni pari ad euro 
2.400.000,00 IVA esclusa; 

- altresì, che l’ASL VCO, con nota prot. n. 69266/22 del 04/11/2022, ha richiesto a 
Consip spa l’abilitazione a bandire un Appalto Specifico per il servizio in oggetto;

VISTI:
- le disposizioni che regolano il sistema delle Convenzioni e Accordi Quadro, in 

particolare l’art. 26 della legge 23/12/1999 n. 488 e s. m. e i. nonché l’art. 58 della 
legge 23/12/2000 n. 388 e s.m.i.; 

- l’art. 54 (accordi quadro), comma 1, lettera a), del decreto Legislativo 18/04/2016, n. 
50 e s. m. e i.;

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’attivazione dell’appalto specifico su piattaforma 
telematica per i Servizi di Desktop outsourcing (gestione posti di lavoro), mediante utilizzo 
di Accordo Quadro “desktop outsourcing 3” stipulato da Consip, per un importo complessivo 
di € 2.400.000,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 2.928.000,00 IVA 22% compresa;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

CONDIVISA la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto;

 DELIBERA

1) Di stabilire, per le motivazioni espresse in narrativa, l’attivazione di apposito Appalto 
Specifico per il servizio di Desktop outsourcing (gestione dei posti di lavoro) presso l’ASL 
VCO, mediante utilizzo dell’Accordo Quadro, denominato “Desktop Outsourcing 3”, 
stipulato da Consip spa, avvalendosi del relativo sistema informatico, invitando a 
presentare offerta i seguenti concorrenti, già individuati da Consip nell’ambito del 
suddetto AQ: 

- RTI Telecom Italia S.p.A. (mandataria), Italware s.r.l. (mandante), ACS Service s.r.l. 
(mandante); 
- RTI Fastweb S.p.A. (mandataria), Kyndryl Italia S.p.A. (mandante), Atos Italia 
(mandante); 
- RTI Enterprise Services Italia s.r.l. (mandataria), Infordata S.p.A. (mandante), 
Multivendor Service s.r.l. (mandante); 
- RTI Engineering D. HUB S.p.A. (mandataria), Sogeit Solutions s.r.l. (mandante), ITD 
Solutions S.p.A. (mandante).

2) Di disporre, nelle more dell’espletamento del suddetto Appalto specifico, la proroga 
all’Accordo Quadro “Desktop Outsourcing 2” in essere, affidato a Fastweb spa, con sede 
in Milano, c.f. 12878470157, per un periodo presunto di mesi dodici da decorrere dal 
15/12/2022 fino al 14/12/2023, con un canone mensile di € 25.925,17 IVA esclusa, per 
un importo complessivo annuale di € 311.102,00 IVA esclusa pari ad un canone mensile 
di € 31.628,70 IVA inclusa ed un importo complessivo annuale di € 379.544,44 IVA 
inclusa.

3) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:

 
Importo € 15.814,35 = IVA compresa
Autorizzazione 11 sub 12 Conto 3 10 02 05 Conto Economico Esercizio 2022

Importo € 363.730,09 = IVA compresa
Autorizzazione 11 sub 12 Conto 3 10 02 05 Conto Economico Esercizio 2023



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

4) Di dare atto che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il suddetto 
contratto nel caso in cui si addivenga prima della data del 14/12/2023 all’aggiudicazione 
dell’Appalto specifico di cui al precedente punto 1).

5)  Di dare atto che il contratto per il servizio di Desktop outsourcing (gestione dei posti di 
lavoro) presso l’Azienda Sanitaria del VCO risulta in scadenza (14 Dicembre 2022) e che 
pertanto si ritiene opportuno provvedere ad attivare apposito Appalto Specifico per il 
servizio di desktop outsourcing (gestione dei posti di lavoro) presso l’ASL VCO, mediante 
utilizzo dell’Accordo Quadro, denominato “Desktop Outsourcing 3”, stipulato da Consip 
S.p.A. ed avvalendosi del relativo sistema informatico, invitando a presentare offerta i 
seguenti concorrenti, già individuati da Consip nell’ambito del suddetto AQ: 

- RTI Telecom Italia S.p.A. (mandataria), Italware s.r.l. (mandante), ACS Service s.r.l. 
(mandante); 
- RTI Fastweb S.p.A. (mandataria), Kyndryl Italia S.p.A. (mandante), Atos Italia 
(mandante); 
- RTI Enterprise Services Italia s.r.l. (mandataria), Infordata S.p.A. (mandante), 
Multivendor Service s.r.l. (mandante); 
- RTI Engineering D. HUB S.p.A. (mandataria), Sogeit Solutions s.r.l. (mandante), ITD 
Solutions S.p.A. (mandante).

6) Di dare atto che la SOS ICT ha provveduto ad elaborare il Capitolato Tecnico da 
utilizzare per l’Appalto specifico, tenuto conto delle linee guida Consip,  mentre i 
restanti documenti di gara sono quelli reperibili nel sistema informatico relativo al 
suddetto Accordo Quadro, denominato “Desktop Outsourcing 3”.

7) Di dare atto che l’ASL VCO, con nota prot. n. 69266/22 del 04/11/2022, ha richiesto a 
Consip spa l’abilitazione a bandire un Appalto Specifico per il servizio in oggetto.

8) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, sul profilo di committente 
dell’ASL VCO, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. n. 50/2016.

9) Di nominare il Responsabile della SOS ICT quale Direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC). 

10) Di demandare, altresì, alla SOS ICT gli adempimenti contabili relativi ad ordini e 
liquidazioni.

11) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 
136/2010, il Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG 8969547058.

12) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

13) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-12-28T16:52:35+0000
	Cinzia Meloda


		2022-12-29T12:58:59+0000
	Emanuela Pastorelli


		2022-12-29T13:46:48+0000
	Chiara Serpieri




